
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 67Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

RESOLVE:
Alterar, para 07/10 a 05/11/2019 (30 dias), o gozo das férias do exercício 
2019, concedido ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 
conforme PORTARIA Nº 396/2018/MPC/PA, de 17/12/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em substituição

Protocolo: 460920

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL E DE DEFESA DOS DEMAIS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUN-
DAMENTAIS, DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINIS-
TRATIVA DE MARITUBA, EM EXERCÍCIO, DRA. ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL Nº 
014/19-MP/3ªPJM, que se encontra à disposição no Ministério Público de 
Marituba.
Portaria de Instauração nº: 014/2019-MP/3ªPJM
Data da Instauração: 30/07/2019
Objeto: Apurar os fatos narrados em atendimento, nesta Promotoria de 
Justiça, em denúncia anônima, no dia 28/06/19, com relação a supostos 
atos de improbidade cometidos pela empresa PRO CONSTRUIR COM E 
SERVIÇOS LTDA em contrato com a Prefeitura de Marituba.

Protocolo: 460773

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4476/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÁDREA NAYARA GONÇALVES SAMPAIO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 9992701, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Juruti, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 28/06/2019 a 
27/08/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 29 de julho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 460806
PORTARIA 4586/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILMA SILVA SANTOS, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.3045, lotada na Promotoria de Justiça 
de Anapu, a importância de R$ 1.380,00 (mil trezentos e oitenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
26/07/2019 a 24/09/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 2 de agosto de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 460807

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA N.º 046/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encon-
tra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das 

Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 046/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000114-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade de Warley Moreira da Silva, o qual supostamente apresenta 
esquizofrenia e vítima de negligência por seus familiares
Marabá/PA, 17 de julho de 2019
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
Promotora de Justiça Titular- 6ª PJ Cível de Marabá
Em exercício na 13ª PJ Cível de Marabá

Protocolo: 460798
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA CÍVEL E DE DEFESA DOS DEMAIS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA DE MARITUBA, EM EXERCÍCIO, DRA. ANA MARIA MAGA-
LHÃES DE CARVALHO, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
Nº 016/19-MP/3ªPJM, que se encontra à disposição no Ministério Público 
de Marituba.
Portaria de Instauração nº: 016/2019-MP/3ªPJM
Data da Instauração: 30/07/2019
Objeto: Apurar se o Prefeito Municipal de Marituba, Mário Henrique de 
Lima Bíscaro, teve aumento patrimonial a ser descoberto (além de seus 
rendimentos), no período de 2004 a 2019.

Protocolo: 460777
RESUMO DA PORTARIA N.º 048/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encon-
tra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 048/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000267-920/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade do idoso Marciliano dos Santos Silva, de 81 (oitenta e um) 
anos de idade, o qual supostamente é vítima de maus tratos praticado 
por seu fi lho
Marabá/PA, 30 de julho de 2019
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 460764
EXTRATO DA PORTARIA-MP/2ªPJB/Nº 06/2019, de 29/07/2019
Prorroga o período de tramitação do INQUÉRITO CIVIL N.º 000750-
083/2018, o qual tem o objetivo de apurar a existência de irregularidades no 
funcionamento do estabelecimento denominado Posto VIP; promovendo di-
ligências para posterior ajuizamento de ação civil pública ou outras medidas 
judiciais ou, ainda, o arquivamento do presente, nos termos da lei.
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo de Breves,
Portaria MP/PGJ nº 6065/2015, de 29/10/2015

Protocolo: 460751
RESUMO DA PORTARIA N.º 042/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encon-
tra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 042/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000057-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação a si-
tuação vivenciada pela Sra. Raquel Santos da Silva e Silva, pessoa com 
defi ciência, a qual se recusa a realizar acompanhamento médico
Marabá/PA, 17 de julho de 2019
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
Promotora de Justiça Titular- 6ª PJ Cível de Marabá
Em exercício na 13ª PJ Cível de Marabá

Protocolo: 460792
RESUMO DA PORTARIA N.º 040/2019/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encon-
tra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 040/2019/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000056-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para garantir o direito à saú-
de do idoso Domingos Rodrigues Lima, de 67 (sessenta e sete) anos de 
idade, o qual apresenta problemas de surdez e necessita de acompanhan-
te nos atendimentos médicos
Marabá/PA, 17 de julho de 2019
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
Promotora de Justiça Titular- 6ª PJ Cível de Marabá
Em exercício na 13ª PJ Cível de Marabá

Protocolo: 460800
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA CÍVEL E DE DEFESA DOS DEMAIS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINIS-
TRATIVA DE MARITUBA, EM EXERCÍCIO, DRA. ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL Nº 
013/19-MP/3ªPJM, que se encontra à disposição no Ministério Público 
de Marituba.
Portaria de Instauração nº: 013/2019-MP/3ªPJM
Data da Instauração: 25/07/2019
Objeto: Apurar se as destinações de valores proveniente do Termo de 
Compromisso para conversão de multa, assinado pela empresa noticiante 
com a SEMMA em 03.12.18, em substituição a duas multas aplicadas pelo 


